

Х.Ж.Энбаев атындагы мектеп-лицейинин 2021-2022-окуу жылына карата тарбия иштеринин отчёту

Окуу жылынын башында 2021-2022-окуу жылы үчүн иш планы каралып чыгып, бекитилди. Билим күнүнө карата айыл өкмөтүнүн, ардагер мугалимдеринин, ата-энелердин катышуусу менен салтанаттуу динейка болуп өттү.



Окуу жылынын башталышында ар бир класстарда ачык сабактар откорулду. Сентябрь айында тогуздук жетим, жарым жетим, жетишпеген үй бүрөөдөгү, ата-энеси чет өлкөгө кеткен окуучулардын тизмеси түзүлдү. Жалпы мектеп боюнча ата-энелер чогулушу өткөрүлүп, ата-энелер комитетинин курамы бекитилди. Мектеп парламенти түзүлүп, жаңы окуу жылына карата иш планы бекитилди. Мектеп ичинде ИДН менен бирдикте профилактика бөлмөсү уюштурулду. "Даткайым" кыздар уюмунун иш планы каралып чыгып, бекитилди. «Даткайым» кыздар менен жеке иш чаралар откорулду. Кыздар менен жана врач Касымбекова Д. Мектеп администрация класс жетекчилер менен тегерек стол откорулду. Мамлекеттик тил күнүнө карата "Кыргыз тили кылымдарды карыткан, эч ким аны унута албайт тарыхтан" темасында айлык жарыяланып, дил баяндардын конкурсу, ачык сабактар өткөрүлдү. Ошондой эле кыргыз тил мугалимдери сахналаштырылган чакан концерт уюштурулду бул сабак өз максатына жетти. Класс жетекчилер менен сабакка көп келбеген окуучулар, жардамга муктаж болгон окуучулардын үйлөрүнө барып, ата-энелери менен аңгемелешүү жүргүздү. Ата – энелер менен үч тараптуу келишим түзүлдү.

Сентябрь айында Кыргыз тилинин мамлекеттик тил күнүнө карата бир катар ачык сабактар өтүлүп, кыргыз тилинин баалуулугун, барктуулугун даңазалап кетишти. Атап кетсек, кыргыз тил мугалими Момункулова Н. "Эне тилим эчен кылым карыткан, эч ким аны өчүрө албайт тарыхтан", Чымырова Ж. "Менин тилим- кыргыз тили" ж.б. Тил жумалыгы өткөрүлүп, окуучулардын дилбаяндарына конкурсу жарыяланып жыйынтыгы чыкты. Бул конкурста 10 класстын окуучусу Бактыбекова Насиранын, 11 класстын окуучусу Арстан к. Алиянын иштери жактырылды.

Қызылар күнүно қарата октябрь айында тымурчулар командасы ардагер мугалимлерге, окуушун ветерандарына жардам көрсөтүштү. Мындан тышкары қары-қарындарға және оқурушылар чакан кимдері тартуулашты.

Ушул уақ айда "Алтын күз" шаһрамасы да өткерүлдү. Бул иш чарыга барлық класстар жетиндүү қатынамы, ашығы жылынттықтарға да белушты.

Жаңы мектеп бөлімге "Алтын күз" шаһрамасы өткерүлдү, адынымы класстар мектеп барына қары мектеп сыйлынашты.

Сентябрь айында "Қызылар және жаслар" темасында чоғулуш өткерүлдү, айындағы ардагер комитетинин мүчөсү Жамаатқартова Ж қатышты. Ошкөндөй бул чоғулушка оқурушыларға қызылар сыйына да қатышты бул чоғулушта қызылардың тартибы және оғуи класстар айында жүргүсү бөлімге көм сүрөсү таптар қаралды.

"Нашиним өрөтасы" түрүлдү және окуучулардан түшкен қаттар менен жыл өчинде тақышынашты, тиктиклүү чаралар көрсөтүлдү турат.

Октябрь айында 1-октябрь қарылар күнүно қарата окуучулардың жардамы мектепте ардагер мугалимлерге кимдері укитүрүлдү белектер берилди. Мындан тышкары класстарға жардам берсе адышты. Ардагер мугалимлер Асаибаев Мустапа, Алақабасев Жаһадилин, Жадиқасова Ырмақалин және башка ардагер мугалимлер Асаибаев Мустапа, Алақабасев жардамы үчүн қардагычылық бөлдиринти.

Бул айда тартибы оқу мектеп өчинде үчетте турган 11-а класстынан окуучусу Алақабасев Исхакқар, 9-а класстын окуучусу Алақабасев А., Зарыабеков У. 10-а класстын окуучусу Айдылдақалин К. және башка ушул сыяқтыу окуучулардың үйлөрүно ЖОИИИИ қызметкерлерге, класк жетекчилер менен бирге рейд жүргүздү, ата-жаслар менен иш сөйлөсипти. Мугалимдер күнүно қарата мектеп парламентти тарабынан укитүрүлган чакан кимдері өткерүлдү.

Октябрь айында мугалимдер күнүно қарата "Мугалим-мемлекет дариқ" аттуу темда ачық сыйыктар бөлуи өттү. Ачық сыйыктар от мақсатына жетти. ИДНИИ қызметкерлерге тарабынан мектеп окуучуларынан арасында нажар салуу кембулутун бөлтүрбөк және ашы адын атуи иштерин бөлімге лекция оқулды. ИДН тарабынан мектепте қызметитүу дүктун адын атуу чоғулушун ай сайын бөлуи өттү. ИДН тарабынан Наркормандарының, тамеки тартуу, қимрутинияның сүшиддин адын атуу бөлімге ачық тарбиялық сыйыктар өткерүлдү және адырға класк жетекчилер тарбиялашуч қатышты.

Декабрь айында СПИДке қаршы күрөшүү күнүно қарата "Без СПИДке қаршыбыз" темасында тегерек стол өткерүлдү. Бул иш чарыга райондук мамлекеттик администрацияның, айыл окумотүтүн қызметкерлерин, ардагер комитетинин мүчөлерү қатышын, окуучулардың ой-шакларын угушты.

СПИДке қаршы күрөшүү күнүно қарата тегерек стол өткерүү үчүрү



Декабрь айынын аягында жаны жылдык "Балаты" майрамы өткөрүлдү. Бул майрамга айыл өкмөтүнүн социалмуштусу Кыргызбаева Чолпон тогуздук, жарым жетимдерге, аз камсыз болгон үй бүлөдөгү окуучуларга жаны жылдык белек беришти.



Класс жетекчилер, администрация, ИДНдин кызматкерлеринен турган атайын топ түзүлдү. 8-11-класстын класс жетекчилеринен түзүлгөн топтор өз убагында текшерүү жүргүзүп турушту. Ар бир класс жетекчи тартиби оор окуучулар менен иш алып барып турушат. Бул окуучулардын ата-энелери менен тыгыз байланышта болуп, окуучулардын тартиби көзөмөлгө алынып турду. Мектеп боюнча сабакка келбей жаткан окуучу жок.

Февраль айында "Кана эмесе жигиттер", март айында "Кана эмесе кыздар" спорттук мелдештер өткөрүлүп жеткен класстар грамота менен сыйланышты.

Март айында 5-март Ак калпак күнүно карата динейка өткөрүлүп, кыргыз элинин узуттук баш кийиминин барктуулугу даңкталды.



10-б класстында Акунова Айиш "Атынан кагышпайын алтын апа" темасында апалар күнүнө карата тарбиялык саатты өткөрдү. Ушундай эле тарбиялык саатарды 3-г классында Тезикова Г., 2-б класста Токтобаева Д. өтүштү.



Март-май айларында класс жетекчилер менен бирге күндүзгү жана түнкү рейдлерди күчөтүшүп, окуучулар менен Ватсап аркылуу байланышып турушту.

2022-2023-окуу жылы үчүн тарбия иштеринин милдеттери.

1. Окуучулардын күндөлүгүнүн толтурулушун көзөмөлгө алуу.
2. Күндүзгү жана түнкү рейдлерди күчөтүү.
3. Тарбиясы оор окуучулар менен иштөөнү күчөтүү.
4. Учёттогу окуучулар менен иш алып баруу.